یونسکو در کنفرانس‌های بین‌المللی، بر لزوم افزایش تسهیلات برای تحصیل بیشتر و راحت‌تر در کشورهای مختلف به ویژه در ملل مستعمره و جهان سوم تأکید می‌کرد. تحصیل اجباری و عمومی در سطح این کشورها موضوعی بود که نمایندگان مختلف در سازمان یونسکو بر آن تأکید می‌کردند. مثلاً در سال ۱۹۵۱م/۱۳۳۰ش، به وزارتخانه‌های فرهنگ سراسر جهان پیشنهاد گردید که بدون تأخیر نقشه‌های لازم، که متضمن اقدامات مفید برای اجرای تدریجی قانون طی سنوات معینه و بررسی‌های دقیق راجع به تعداد شاگردان مشمول با توجه به آمارهای تخمینی جمعیت آنی و آتی مدارس باشد، برای اجرای کلی آموزش اجباری در کشورهایی که با اینگونه مسائل مواجه می‌شوند، در تطابق با ماده ۲۶ اعلامیه حقوق بشر طرح گردد (حق تعلیم و تربیت، همان: ص ۱۳).